Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация ПАО «Надеждинский металлургический завод»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2019 г.                                     г. Серов                                                      № 15
Об итогах  СОУТ 2018 года

Заслушав и обсудив информацию Лапина А.В. – председателя комиссии по труду и заработной плате об итогах специальной оценки условий труда в 2018 году, профсоюзный комитет отмечает, что в соответствии с ФЗ № 426-ФЗ от 28.12.2013г. «О специальной оценке условий труда» и приказами № 1072 от 15.11.2017г., № 1216 от 22.12.2017г., № 244 от 12.03.2018г., № 515 от 31.05.2018г. была организована и проведена специальная (внеплановая) оценка условий труда в структурных подразделениях.

В соответствии с приказом № 13 от 11.01.2019г. «О завершении специальной (внеплановой) оценки условий труда» завершена процедура в следующих подразделениях: КСЦ, СПЦ, КЦ, заводоуправление, МЦ, ЦАЛ, ЦЭС, ЭТЛ, электрический цех, цех КИПиА, энергетический цех, ЦРМО, ЦЗЛ, ЦПП, АТЦ, ТТЛ. СЭК, ТМЛ, УКС, УКиР, ЦОП, ЦЛМ. Руководителям структурных подразделений предстоит организовать ознакомление работников  с результатами СОУТ под роспись в картах СОУТ, организовать разработку плана мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах, где имеются отклонения от установленных норм и хранить результаты СОУТ в виде пакета документов.

Практика проведения СОУТ показала, что  подразделения, в силу объективных и субъективных причин совершают ряд недоработок, которые осложняют возможность осуществления гарантий членов профсоюза:

1.  Работники не информируются о реализации их прав на участие в СОУТ, о графике проведения замеров;

2.  В ряде подразделений представители цеховой профсоюзной организации  не присутствуют и не контролируют процесс проведения измерений вредных производственных факторов;

3.  В подразделениях отсутствует сводная информация о результатах АРМ и СОУТ проведенных ранее;

4.  Отсутствует оперативное информирование руководителей ППО о нарушениях при проведении СОУТ. Зачастую обращения происходят на этапе ознакомления работников с картами СОУТ.

Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию об итогах СОУТ 2018 г.

2. Всему профактиву уделять пристальное внимание всем этапам проведения СОУТ.

3. Председателям профсоюзных организаций подразделений (уполномоченным по охране труда):

- обеспечить наличие сводной информации о результатах СОУТ по подразделению;

- контролировать своевременность предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда с учетом принятых изменений в Приложение № 1 к коллективному договору «Положение о гарантиях и компенсациях работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

При проведении последующих специальных оценок условий труда:

- повысить эффективность общественного контроля при  проведении СОУТ и предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда;

- совместно с руководителем подразделения проводить своевременную информационно-разъяснительную работу среди работников по вопросам оценки условий труда и предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда;
- лично участвовать в подготовке пакета документов для проведения СОУТ, а также присутствовать и контролировать процесс проведения измерений вредных производственных факторов;
- обеспечить информированность работников о дате и времени проведения измерений вредных производственных факторов на их рабочих местах;
- своевременно информировать руководителей ППО о нарушениях при проведении СОУТ.

4. Комиссии по охране труда:

- оказывать информационную, консультационную и практическую помощь подразделениям на всех этапах проведения СОУТ;

- обеспечить подразделения Методическими рекомендациями по организации работы представителей ППО в составе комиссии по проведению СОУТ;

- организовать взаимодействие с ведущим специалистом по ОТ (СОУТ) управления по ПБиОТ в части информирования председателей профсоюзных организаций подразделений о датах и времени проведения измерений вредных производственных факторов в их подразделении.

5. Контроль  выполнения данного постановления возложить на председателя первичной профсоюзной организации Тилькун В.Н.
[image: image1.jpg]

Председатель первичной

профсоюзной организации                                                                  В.Н. Тилькун